
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-65

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  EDILI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DA  ESEGUIRE 
NELL’EDIFICIO  “EX  STAZIONE  FERROVIARIA  DI  GENOVA  PRÀ,  VIA  PRÀ  39”, 
COMPATIBILI CON FUTURI INTERVENTI PER “ALLESTIMENTO DELLA CASA DELLA 
TECNOLOGIA" - IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA. 
CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9726264EF3

Adottata il 22/06/2023
Esecutiva dal 28/06/2023

22/06/2023 MARASSO INES
27/06/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-65

LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE NELL’EDIFICIO 
“EX  STAZIONE  FERROVIARIA  DI  GENOVA  PRÀ,  VIA  PRÀ  39”,  COMPATIBILI  CON 
FUTURI  INTERVENTI  PER  “ALLESTIMENTO  DELLA  CASA  DELLA  TECNOLOGIA"  - 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA. 

CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9726264EF3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso: 

- che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, punto 8.1 del D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione);

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale DCC 71 del 29/11/2022 è stato approvato il 5° 
adeguamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  comprensivo 
dell’intervento “Ex stazione ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39: sistemazione dei locali - Fase 2: 
completamento per allestimento della "Casa della tecnologia", in questione, per l’importo di Euro 
500.000,00,  ed  individuato  il  funzionario  dei  servizi  tecnici  Geom.  Pietro  Marcenaro  quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

- che con Determinazione  Dirigenziale  2023-212.0.0.-28 del  05.04.2023 della  Direzione  Lavori 
Pubblici, i lavori in oggetto sono stati affidati,  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificata dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 della L. n° 108/2021, all’impresa 
SARACINO S.R.L. con sede in Salita Salvatore Viale, n. 1/21 - 16128 Genova (GE), sulla base del 
ribasso offerto pari al 7%, operante sull’importo di Euro 109.200,07, per il conseguente importo 
netto di Euro 101.556,07, oltre Euro 3.519,86, per oneri della sicurezza ed Euro 10.000,00 per 
opere  in  economia,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  netto  contrattuale  di  Euro 
115.075,93,  il  tutto  oltre  Euro  11.507,59  IVA  al  10%,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
126.583,52;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con l’impresa suddetta è stato stipulato il contratto in data 09.05.2023, Rep. 0000766/2023.

Premesso altresì:

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i. dovrà essere effettuata la Denuncia 
delle  Opere  Strutturali  relative  all’intervento  in  oggetto  presso  la  Città  Metropolitana  di 
Genova;

- che per completare la pratica delle Opere Strutturali di cui al punto precedente è necessario 
procedere  al  pagamento  nei  confronti  della  Città  Metropolitana  di  Genova  (C.B.   2987) 
l’importo di euro 25,00 per spese di istruttoria come da Dichiarazione relativa alle spese di  
istruttoria a firma del Progettista strutturale Arch. Alex Mantovani del 13/06/2023 allegata 
parte integrante;

- che la spesa per euro 25,00 di cui al presente provvedimento è finanziata con quota di avanzo 
di conto capitale vincolato iscritto a bilancio 2023.

Dato atto che:
- che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal  Geom. Pietro Marcenaro, Responsabile 
Unico  del  Procedimento  che  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

- che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Responsabile attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 insieme al Responsabile Unico del Procedimento.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D.Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  ORD-2023-113  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di 
incarichi  dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1) di  approvare  la  spesa  di  euro  25,00  per  contributo  a  CITTA’  METROPOLITANA  di 
GENOVA (Codice benf.  2987)  quali  spese di  istruttoria  della  pratica  di  Deposito  Opere 
Strutturali nell’ambito dei  LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA 
ESEGUIRE NELL’EDIFICIO “EX STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA 
PRÀ 39”, COMPATIBILI CON FUTURI INTERVENTI PER “ALLESTIMENTO DELLA 
CASA DELLA TECNOLOGIA, come da dichiarazione relativa alle spese di istruttoria quale 
allegata parte integrante al presente provvedimento;

2) di impegnare la somma di Euro 25,00 al Capitolo 75550 c.d.c. 2540.8.03. “Opere Pubbliche 
– Costruzione” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.19. Crono 2023/833 (IMPE 2023/11258);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 25,00 è finanziata con 
quota di Avanzo C/Capitale Vincolato iscritto a Bilancio 2023, Risorsa 1801;

4)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

5)  di  provvedere a cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  al  pagamento  a favore della  Città 
Metropolitana  tramite  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento; 

6)  di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile  del  procedimento,  che è incaricata  di  ogni  ulteriore atto  necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 

7)  di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

8)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE 
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-65
AD OGGETTO 
LAVORI EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRE NELL’EDIFICIO 
“EX  STAZIONE  FERROVIARIA  DI  GENOVA  PRÀ,  VIA  PRÀ  39”,  COMPATIBILI  CON 
FUTURI  INTERVENTI  PER  “ALLESTIMENTO  DELLA  CASA  DELLA  TECNOLOGIA"  - 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  A  CITTA’  METROPOLITANA.  CUP 
B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9726264EF3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo C/Capitale Vincolato.  Risorsa 1801.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato




